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Miniony 2021 rok nie należał do łatwych. Trwająca pandemia Covid-19, nie pokrzyżowała planów, 
które Urząd Miejski założył w swoim planie inwestycyjnym. Udało się zrealizować budżet oraz 
wiele wartych przypomnienia inwestycji, które mają bardzo ważne znaczenie dla naszej społecz-
ności. Przypominamy  te wydarzenia raz jeszcze w podsumowaniu całego 2021 roku.

2021 ROK W SKRÓCIE

Dofinansowaliśmy zakup nowego pojazdu rozpoznaw-
czo-gaśniczego dla Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej 
Straży Pożarnej z Sulechowa. Został on wyposażony 
i uzbrojony w sprzęt do rozpoznawania i ograniczania 
skażeń chemicznych.

W ramach wsparcia z Rządowego Funduszu Inwestycji  
Lokalnych (RFIL) gmina Sulechów otrzymała dofinanso-
wanie do dwóch inwestycji. Pierwsza to termomoder- 
nizacja i remont zabytkowego budynku B Szkoły Podsta-
wowej nr 1 w Sulechowie (dofinansowanie w kwocie 
1  231  935,85 zł), a druga to termomodernizacja Przed-
szkola nr 7 w Sulechowie (kwota dofinansowania – 
1 391 197,46 zł).

W lutym gmina Sulechów odebrała prestiżowy tytuł „Orzeł Polskiego Samorządu” w kategorii 
Gmina Miejsko-Wiejska. Zakres włożonej pracy, starania burmistrza Sulechowa oraz pracowni-
ków Urzędu Miejskiego zostały zauważone przez niezależny zespół ekspertów, którzy pod koniec 
grudnia 2020 roku przyznali nam ten ważny tytuł. Kapituła konkursu wzięła pod uwagę wykorzy-
stanie środków unijnych w rozwoju naszego regionu, a także stworzenie warunków sprzyjających 
przedsiębiorczości i poprawiających jakość życia mieszkańców. Doceniono zmianę wizerunku 
gminy, jej rozwój oraz ukierunkowanie, a także zaufanie i wiarygodność w oczach przyszłych in-
westorów.

STYCZEŃ

LUTY

W marcu rozpoczęła się budowa w strefie inwestycyj-
nej w obszarze Nowy Świat.

Po niemal dwuletnich przygotowaniach, przeprowa-
dzonych rozmowach, planach i wielu działaniach biz-
nesowych 1 marca ruszyły pierwsze prace w strefie 
Nowy Świat. Jest to pierwsza tak wielka inwestycja  
w gminie.
We wtorek 30 marca w sali tradycji 5. Lubuskiego Puł-
ku Artylerii powitaliśmy w Sulechowie żołnierzy PKW 
RSM Afganistan, którego trzon stanowili sulechowscy 
artylerzyści. Żołnierze przekazali na ręce burmistrza 
Sulechowa Wojciecha Sołtysa flagę miasta, która to-
warzyszyła im na służbie przez ponad pół roku.

MARZEC

Podpisaliśmy umowę na budowę oraz zakup wyposażenia związanego z rekreacją, turystyką 
i sportem na terenie gminy Sulechów. Wyznaczonymi miejscami są: Dębinki-Kalsk (przy ścieżce rowerowej), ul. Warszaw-
ska (przy ścieżce rowerowej) oraz park Sulecha (przy ul. Kusocińskiego). W miejscach tych zaplanowano zamontowanie 
stojaków na rowery, ławostołów (stołów z ławami), koszy na śmieci, a dodatkowo przy ul. Kusocińskiego leżaków. Koszt 
inwestycji to 99 993,29 zł, a dofinansowanie w kwocie 63 625,00 zł pochodzi od Lokalnej Grupy Działania „Między Odrą  

a Bobrem” z Zaboru, w ramach Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 sfinansowany  
z Europejskiego Funduszu Rolnego na Rzecz Rozwoju 
Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary 
wiejskie.
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KWIECIEŃ

Sejmik województwa lubuskiego przyjął uchwałę o udzieleniu pomocy fi-
nansowej dla 42 wnioskodawców w ramach programu inwestycyjnego  
pn. „Lubuska Baza Sportowa na 2021 rok”. Wśród zaakceptowanych projek-
tów znalazło się gminne zadanie „Budowa toru jazdy rowerem „PUMPTRACK”  
w Sulechowie”. Środki z budżetu województwa lubuskiego przyznane gmi-
nie Sulechów w formie dotacji celowej wynoszą 66 tys. zł.

MAJ

Rozpoczęliśmy kolejny proces instalowa-
nia budek lęgowych dla jerzyków na bu-
dynkach mieszkalnych przy ul. Kościuszki 
15 oraz Armii Krajowej 35. Postawiliśmy na 
ekologiczne zwalczanie owadów, zachę-
cając te pożyteczne ptaki do zamieszkania  
w mieście. Przyrodnicy udowodnili, że je- 
den jerzyk może zjeść nawet do 20 tysię- 
cy komarów dziennie. Mamy w planie   
w następnych latach instalowanie kolej-
nych budek z nadzieją, że jerzyki znajdą  
w nich swój dom.

Otrzymaliśmy tytuł „Przyjazny Urząd”. 
Przyznając nam to wyróżnienie,  

niezależna kapituła zwróciła  
szczególną uwagę na tworzenie  

pozytywnej marki i wizerunku  
naszej jednostki oraz wysoki  

profesjonalizm i jakość obsługi  
interesantów. W sulechowskim  
urzędzie, wychodząc naprzeciw  

potrzebom interesanta,  
przebudowaliśmy system  

organizacyjny.
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CZERWIEC
Uruchomiliśmy fontannę w parku T. Koś- 
ciuszki, która podczas renowacji całego 
obiektu została odnowiona. Parkowy 
zbiornik wodny oczyszczono z porzuco-
nych w nim butelek, kamieni, naniesio-
nego mułu, błota oraz różnego rodzaju 
śmieci. Po wykonanych pracach kon-
serwacyjno-modernizacyjnych ponow-
nie napuszczono wody i dodatkowo 
zamontowano oświetlenie fontanny. 
Wokół niej przybyło wiele nowych ła-
wek oraz koszy na śmieci.

Kupiliśmy od spółki Katowicki Węgiel 
port w Cigacicach na Odrze. Za 6-hek-
tarową działkę zapłaciliśmy 1,70 mln zł. 
Fakt, że jesteśmy właścicielem gruntu 
portu, ułatwi rozwój gospodarczy gmi-
ny i przyciągnie turystów.

Realizujemy przedsięwzięcia drogowe na terenie gminy Sulechów. Wykonaliśmy prace przy ul. Łochowskiej, Skowronkowej 
i Krańcowej. Niektóre czynności naprawcze przeprowadziliśmy przy ul. Jana Pawła II, a dla bezpieczeństwa rowerzystów 
i kierowców zamontowaliśmy lustro drogowe przy wyjeździe z ul. Chełmońskiego do ul. Żwirki i Wigury. 
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LIPIEC
Rozpoczęliśmy kolejne przedsię- 
wzięcie drogowe pn. „Budowa drogi 
ul. Wojska Polskiego w Sulechowie” 
(do osiedla gen. Józefa Bema).  

Koszt inwestycji wyniósł  
576 860,60 zł.

Rozpoczęliśmy budowę linii oświe- 
tleniowej i monitoringu oraz pun- 
któw zasilania na terenie Parku 
Sulecha. 

Inwestycja wyniosła 133 000,00 zł

Gmina Sulechów otrzymała 
dotację w wysokości 250 
tys. zł z Lubuskiego Urzędu 
Wojewódzkiego na budowę 
świetlicy wiejskiej we 
wsi Karczyn. Środki były 
przeznaczone dla gmin, 
w których funkcjonowały 
PGR-y.

Gmina Sulechów stała się foto- 
woltaicznym zagłębiem Grupy Pol- 
energia. 15 lipca nastąpiło uroczyste 
otwarcie projektu Sulechów II. Obec- 
nie na terenie gminy trwa budowa 
kolejnych projektów FF Sulechów II 
oraz FF Sulechów III, składających 
się z 22 instalacji PV o łącznej mocy 
22 MWp.

Zakończyliśmy prace budowlane 
związane z drogą przy ul. Wojska 
Polskiego oraz rozpoczęliśmy re- 
mont ulicy Kwiatowej i Nowej. 
Wszystkie prace prowadzone są 
zgodnie z planem inwestycyjnym 
gminy Sulechów.

Za przekazane przez gminę Su- 
lechów środki finansowe Stra- 
żacy z Ochotniczej Straży Po- 
żarnej w Mozowie odremon- 
towali strażnicę. Dzięki ich tru- 
dowi obiekt stał się wizy- 
tówką regionu.

Przeprowadziliśmy budowę 
i modernizację linii oświetlenio- 
wych w kilku lokalizacjach. 
Łącznie ustawiono 47 latarni  
z oprawami LED w trzech miej- 
scowościach: Krężoły, Łęgowo 
i Mozów. W tym roku wyko- 
naliśmy również doświetlenia 
czterech przejść dla pieszych 
w Sulechowie przy ul. Armii 
Krajowej i Okrężnej.
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SIERPIEŃ

W pobliżu stacji paliw przy wjeździe do Sulechowa od 
strony Kalska, w miejscu starej tabliczki z napisem „Gmina 
Sulechów”postawiliśmy nową, zaprojektowaną w atrakcyjny i 
nowoczesny sposób, która, jak dwie poprzednie, nawiązuje do 
wież z herbu Sulechowa. Tablica zastąpiła stary i nieczytelny 
już znak. Jest to zmiana wizerunkowa, aby zachęcić turystów 
do odwiedzenia naszego miasta.

Na zaproszenie burmistrza Sulechowa Wojciecha Sołtysa w Urzędzie 
Miejskim odbyło się spotkanie z wiceprezesem i dyrektorem ds. dystry- 
bucji TJX Europe na Niemcy i Polskę – panem Achimem Hagemeierem. 
Rozmowa dotyczyła zakresu prowadzonych prac budowlanych na 
terenie inwestycyjnym „Nowy Świat” oraz dalszych procesów rozwoju. 
Był to również dobry moment, aby zapoznać przybyłą delegację  
z miastem, jego historią oraz walorami turystyczno-rekreacyjnymi 
gminy Sulechów.

Uczestniczyliśmy w uroczy- 
stym otwarciu zrewitalizo- 
wanej ul. Łochowskiej w Su- 
lechowie. Dofinansowaliśmy 
to zadanie z budżetu gminy 
w kwocie 199 941 złotych. 
Jest to inwestycja, na którą 
mieszkańcy czekali od wielu 
lat.

Rozpoczęliśmy budowę sta- 
cji uzdatniania wody, z któ- 
rej skorzystają trzy miejsco- 
wości: Brzezie Pomorskie, 
Brody i Pomorsko. Koszt in- 
westycji to ok. 2,70 mln zł, 
a planowany czas zakończe- 
nia inwestycji to czerwiec 
2022 roku.

Ochotnicza Straż Pożarna w Brodach 
otrzymała nową przyczepkę, która zo- 
stała zakupiona z budżetu gminy Su- 
lechów. Przyczepka służy do transportu 
motopompy pożarniczej.

Zleciliśmy wykonanie przewiertu sterowanego przez rzekę Odrę w celu budowy 
sieci wodociągowej do miejscowości Leśna Góra.
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PAŹDZIERNIK
Gmina Sulechów otrzymała 8,74 mln zł w ramach 
Rządowego Funduszu Polski Ład. Pieniądze zostaną 
przekazane na budowę drogi do nowej strefy inwe- 
stycyjnej w Krężołach, która zwiększy potencjał gos- 
podarczy całej gminy.

Rozmawialiśmy z przedstawicielami wielu środowisk o dalszym rozwoju 
infrastruktury kolejowej na terenie gminy Sulechów oraz planach na przyszłość.

Uzupełnialiśmy nasadzenia drzew 
oraz krzewów w ramach akcji zadrze- 
wiania terenów publicznych gminy 
Sulechów. 

Dyskutowaliśmy o promocji i wyko- 
rzystaniu portu rzecznego w Cigaci- 
cach. Obszar portowy w Cigacicach, 
dzięki inwestycjom i promocji ma 
szansę stać się dobrym produktem 
turystycznym gminy Sulechów.

WRZESIEŃ
Wspierając biznes, zorganizowaliśmy XII Galę 
Finałową konkursu Lubuski Lider Biznesu, która 
odbyła się pod patronatem Marszałek Woje- 
wództwa Lubuskiego przy współpracy z Zachodnią 
Izbą Przemysłowo-Handlową.

Zmieniamy wygląd Parku Sulecha. Pojawiły się 
tam nowe ławki oraz strefa relaksu. Teren ten 
jest sukcesywnie przygotowywany, aby zachęcić 
mieszkańców do miłego i bezpiecznego spędzania 
wolnego czasu. Z każdym kolejnym dniem Park 
Sulecha staje się przyjazny rodzinom, seniorom  
i miłośnikom zwierząt.

Podpisaliśmy z Nadleśnictwem Sulechów umowę 
w zakresie utworzenia na jego terenie sieci 
tras rowerowych o nazwie Bikesul Singletrack. 
Porozumienie ma na celu promowanie aktywnego  
i zdrowego trybu życia oraz wypoczynku na świeżym 
powietrzu. 

Wybudowaliśmy sieć kanalizacji deszczowej w stre- 
fie inwestycyjnej Nowy Świat, składającej się ze zbior- 
nika retencyjnego oraz kolektora tłocznego z odpro- 
wadzeniem wód do rzeki Sulechówki.
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LISTOPAD

GRUDZIEŃ

Burmistrz Sulechowa Wojciech Sołtys podpisał dwie umowy. 
Pierwsza dotyczyła realizacji zadania „Rozbudowa drogi gminnej 
w m. Brody” (planowany termin jej zakończenia to 22 lipca 
2022 roku). Druga wiązała się z opracowaniem dokumentacji 
projektowej na budowę przejścia dla pieszych wraz z budo- 
wą przedłużenia drogi ul. Ogrodowej oraz budową skrzyżowania 
dróg ulic: Ogrodowej, Zachodnieji Północnej w Sulechowie 
(termin zakończenia realizacji zadania to 20 października 2022 
roku).

Przeprowadzona została modernizacja ul. Kwiatowej w Ciga- 
cicach, którą współfinansowaliśmy wraz z powiatem zielo- 
nogórskim oraz firmą ROCKWOOL Polska.

Długość toru ma wynosić ok. 160 m. Pumptrack ma łączyć 
jazdę jednośladem i wszechstronny trening, który wyrabia 
u użytkowników refleks, zmysł równowagi oraz kondycję. 
Wykonawcą prac jest firma BTproject z Poznania, która za 
kwotę 291 510,00 zł realizuje zadanie w systemie „zaprojektuj 
i wybuduj”. W otoczeniu toru powstaną również ławki, kosze 
na śmieci, stojaki na rowery, stacja naprawy jednośladów oraz 
tablica z regulaminem korzystania z obiektu. 

Burmistrz Sulechowa Wojciech Sołtys wraz z radnymi 
Rady Miejskiej odwiedzili plac budowy TJX Europe w strefie 
inwestycyjnej Nowy Świat. Inwestycja robi wrażenie,  
a zakończenie działań budowlanych przewidziane jest pod 
koniec 2022 roku. Centrum dystrybucyjne TJX Europe to 
drugie w Polsce centrum uruchomione przez właściciela sieci 
salonów TK Maxx i największe w Europie kontynentalnej. 
W strefie inwestycyjnej Nowy Świat na powierzchni 23 
ha powstanie budynek o powierzchni około 60 000  m2. 
Produkty procesowe w nowo powstającym obiekcie będą 
transportowane do ponad 200 sklepów sieci  TK Maxx 
zlokalizowanych na terenie Polski, Niemiec, Holandii  
i Austrii. Ogromne znaczenie dla sprowadzenia takiego 
inwestora do Sulechowa miała współpraca władz miasta 
z Kostrzyńsko-Słubicką Specjalną Strefą Ekonomiczną oraz 
firmą Panattoni – europejskim deweloperem powierzchni 
magazynowych. W pierwszym roku uruchomienia zakładu 
zatrudnienie znajdzie ok. 1000 osób.

W listopadzie oficjalnie otworzyliśmy piwnicę win w sule- 
chowskim zamku, która od teraz będzie służyć naszym 
winiarzom oraz mieszkańcom.

Kontynuujemy ostatnie prace mające na celu przygotowanie 
kolejnych terenów w naszej gminie pod potrzeby zaintere- 
sowanych inwestorów. W tym roku wykonaliśmy szereg 
prac melioracyjnych, które pozwolą odprowadzić lub 
zagospodarować wody opadowe z nieruchomości przezna- 
czonych pod inwestycje. Dbamy również o uzbrojenie tego typu 
obszarów w media.

Przeprowadziliśmy modernizację targowiska miejskie- 
go: położono nową nawierzchnię dróg oraz placu, utwo- 
rzono miejsca parkingowe i wybudowano wiatę z zada- 
szeniem, co w znacznym stopniu poprawiło komfort zarówno 
handlujących, jak i kupujących. Wykonane prace korzystnie 
wpłynęły również na estetykę tego miejsca.
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W Kalsku odbył się VII Bieg Mikołajkowy. Na starcie stanęło 
ponad 140 zawodniczek i zawodników. W spotkaniu, któ- 
rego głównym bohaterem był Mikołaj, nie mogło zabraknąć 
również najmłodszych. Odbył się konkurs na najlepsze 
mikołajkowe przebranie dla dzieci oraz dorosłych. Były 
prezenty, nagrody, ognisko z kiełbaskami, degustacja 
ciast, gorąca kawa i herbata, a zebrane w tym dniu środki 
finansowe zostały przekazane na wsparcie sulechowskiego 
Stowarzyszenia „Dlaczego nie”, które opiekuje się osobami 
niepełnosprawnymi intelektualnie. Ideą biegu była dobra 

zabawa w doborowym towarzystwie. Przed startem o roz- 
grzewkę zadbała Karolina Sroka, a organizatorem biegu 
był Klub Sportowy Sokół Kalsk wraz z sołectwem Kalsk. 
Uczestnicy biegu otrzymali okolicznościowe medale, które 
wręczał burmistrz Sulechowa Wojciech Sołtys. 

Zadanie zostało dofinansowane z budżetu gminy Sulechów 
w kwocie 5 tys. zł.

T.R.

VII Bieg Mikołajkowy
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•	 W kategorii „Działacz roku 2021” nagrodę zdobyła p. Romualda Jarecka-
Cieślak – wieloletnia przewodnicząca i członkini Gminnej Rady Działalności 
Pożytku Publicznego, a  także przewodnicząca powiatowej rady pożytku. 
Pani Jarecka-Cieślak działa bardzo aktywnie w Sulechowskim Uniwersytecie 
Trzeciego Wieku, w Związku Harcerstwa Polskiego, jest prezesem 
Rodzinnych Ogrodów Działkowych „Promień” i przede wszystkim wielkim 
społecznikiem. Od wielu lat wspiera liczne akcje charytatywne, a także 
pomaga stowarzyszeniom i mieszkańcom gminy w codziennych sprawach. 
W  roku 2021, mimo pandemii, działała bardzo aktywnie, promując trzeci 
sektor i pomagając potrzebującym.

•	 Tytuł „Stowarzyszenie na medal” otrzymało w tym roku Szkolne Koło 
Wolontariatu przy Szkole Podstawowej nr 3 im. Janusza Kusocińskiego 
w Sulechowie. Zainicjowało ono i przeprowadziło akcję charytatywną 
wspierającą niepełnosprawnego ucznia placówki. Dzięki zaangażowaniu 
całej społeczności szkolnej zebrano pieniądze potrzebne na rozpoczęcie 
leczenia chłopca, który cierpi na chorobę genetyczną powodującą 
zaburzenia w  metabolizmie tłuszczów i nieodwracalne uszkodzenie 
narządów wewnętrznych. Szkolne Koło Wolontariatu przy SP 3 w  Sule- 
chowie aktywnie wspiera akcje charytatywne prowadzone nie tylko na 
rzecz mieszkańców gminy. Uczniowie angażowani są m.in. w  pomoc 
dzieciom z Afryki, wspierają pobyt zwierząt w schroniskach, bardzo chętnie 
uczestniczą w doraźnych zbiórkach pieniędzy i innych niezbędnych rzeczy, 
które ułatwiają życie osobom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej. 
Odwiedzają chorych, samotnych i potrzebujących.

•	 W kategorii „Superwolontariusz” w tym roku wyróżniono dwie osoby: 
Olgę Rachwalik i Macieja Drzygałę, uczniów Liceum Ogólnokształcącego 
im. rotmistrza Witolda Pileckiego w  Sulechowie. Są to wolontariusze, 
którzy dokładnie w ten sam sposób angażowali się w pomoc innym. 
Podjęli współpracę z domem kultury w kwietniu, a ich głównym obszarem 
działania była animacja czasu wolnego dzieci i młodzieży. Wyróżnieni 
wolontariusze odnajdywali się w pracy zarówno z dziećmi, młodzieżą, 
jak i podopiecznymi Środowiskowego Domu Samopomocy na Kruszynie. 
Wykazali się doskonałą organizacją pracy, otwartością, pomysłowością, 
empatią i gotowością do niesienia pomocy. Oboje mogą być stawiani za 
wzór bezinteresowności i zaangażowania.

Po raz pierwszy w tym roku przyznana została także nagroda specjalna. Pizzeria 
Mafia Sulechów wyróżniona została tytułem „Przyjaciel gminy Sulechów”. 
Właściciele pizzerii – państwo Aleksandra i Daniel Szulikowscy wraz z panem 
Andrzejem Dziewulskim to niezwykle otwarci i życzliwi ludzie. Od kilku lat 
współpracują przy prawie każdym ważniejszym wydarzeniu organizowanym 
w gminie, m.in.: Dni Sulechowa, miasteczko winiarskie, jarmark świąteczny, 
turnieje sportowe, wyścigi rowerowe, biegi i wiele innych. Wspomagają 
organizatorów różnorodnych akcji charytatywnych, imprez sportowych  
i kulturalnych.

Gratulujemy serdecznie wszystkim nagrodzonym, dziękujemy za współpracę  
i życzymy wszystkiego najlepszego.

	 MAW

Liderzy trzeciego sektora w roku 2021
W piątek 3 grudnia w sulechowskim zborze odbyła się uroczystość przygotowana z okazji Międzynarodowego Dnia 
Wolontariusza. Na spotkanie przybyli przedstawiciele samorządu i  organizacji pozarządowych, działacze społeczni,  
a przede wszystkim wolontariusze.

Święto wolontariatu było doskonałą sposobnością do podziękowań przedstawicielom trzeciego sektora za ich bezin- 
teresowną pomoc i  współpracę. Było też okazją do wyróżnienia najbardziej aktywnych wolontariuszy i  społeczników. 
Burmistrz Sulechowa przyznaje doroczne nagrody w  trzech kategoriach: „Działacz roku”, „Stowarzyszenie na medal” 
i „Superwolontariusz”. 
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Kwotę 26 608,50 zł uzbierano 
podczas koncertu charytatywne-
go na rzecz chorego sulechowia- 
nina Bartka Najdka, który odbył 
się w niedzielę 5 grudnia na 
Placu Ratuszowym. O Bartku 
i jego chorobie pisaliśmy już 
wielokrotnie. Miesięczne lecze- 
nie chłopca to koszt ok. 20 tys. 
złotych. Lek nie jest jeszcze  
w Polsce refundowany, chociaż 
istnieje duża szansa, że nie- 
bawem tak się stanie. Niestety 
Bartek nie może czekać na 
refundację, dla jego zdrowia 
liczy się każda chwila. Dlatego 
dzięki wielkiej ofiarności mie- 
szkańców gminy Sulechów oraz 
działaniom organizatora kon- 
certu – Stowarzyszenia „Gwiazdka 
z nieba” udało się po raz drugi 
uzbierać środki na zabezpie- 
czenie leczenia chłopca.

W Sulechowie zagrali m.in.:
•	 SOLI DEO – zespół parafialny 

parafii św. Stanisława Kostki  
w Sulechowie, 

•	 Karolina Kucharek,
•	 Duet SlaVduo,
•	 Zespół Nie WieM.

Było wielkie SHOW – przyjazd  
i powitanie Mikołaja, mikołajkowe 
paczki i podarunki dla dzieci. 
Nie zabrakło koła fortuny dla 
dzieci i  dorosłych. Zajadano się 
smakołykami oraz wojskową 
grochówką.

O godz. 17:00 na scenie pojawił 
się burmistrz Sulechowa Wojciech 
Sołtys, który powitał wszystkich 
uczestników koncertu. Następnie 
przy wspólnym odliczaniu tysią- 
cami świątecznych lampek roz- 
błysła miejska choinka. Był też 
tort ufundowany przez gminę 
Sulechów oraz szereg aukcji. 
Przekazana przez burmistrza Su- 
lechowa piłka do gry w „ręczną” 
z autografami szczypiornistów dru- 
żyny VIVE Kielce osiągnęła cenę 
700 zł.

Wszystkim mieszkańcom gminy 
Sulechów serdecznie dziękujemy 
za ofiarność oraz uczestnictwo  
w koncercie.

T.R.

Kolejny raz zagrali dla Bartka
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W związku z realizacją Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025 w 2021 r.  
Priorytet 3: Zakup nowości wydawniczych do placówek wychowania przedszkolnego, bibliotek szkolnych 

i pedagogicznych został złożony wniosek i podpisana umowa pomiędzy Wojewodą Lubuskim a Gminą Sulechów.  
Wsparcie finansowe zostało udzielone dla Przedszkola nr 5 w Sulechowie w wysokości 3 000 zł.  

 
Ogólna wartość projektu wynosi 3 750 zł, z czego 750 zł to wkład własny gminy.  Za otrzymane środki  

Przedszkole nr 5 w Sulechowie wzbogaci swój księgozbiór o książki o wartości 2 750 zł,  
a 1 000 zł zostanie przeznaczonych na działania promujące czytelnictwo.

W dniu 26 listopada 2021 r. 
Gmina Sulechów otrzymała 
705  000 zł na realizację 
programu „Laboratoria przy- 
szłości”. Celem programu jest 
wsparcie szkół podstawowych 
w  budowaniu wśród uczniów 
kompetencji przyszłości z tzw. 
kierunków STEAM (nauka, te- 
chnologia, inżynieria, sztuka 
oraz matematyka). Środki zo- 
staną wykorzystane na dopo- 
sażenie pracowni w szkołach 
podstawowych prowadzonych 
przez Gminę Sulechów. Katalog 
podzielony jest na elementy 
wyposażenia podstawowego 
i dodatkowego, które szkoły 
będą mogły zakupić w ramach 
otrzymanego wsparcia.

W ramach realizacji umowy zawartej w Module IV programu „Pomoc osobom 
niepełnosprawnym poszkodowanym w wyniku żywiołu lub sytuacji kryzysowych 
wywołanych chorobami zakaźnymi” gmina Sulechów uruchomiła dodatkowe 
wsparcie dla podopiecznych Środowiskowego Domu Samopomocy w Kruszynie.

Jedną z form wsparcia, dzięki której zmniejsza się ryzyko zakażenia koronawirusem 
wśród osób z niepełnosprawnością, jest zakup urządzeń do dezynfekcji 
pomieszczeń środków ochrony indywidualnej.

Całościowy koszt wsparcia wyniósł 34 750 zł i został sfinansowany ze środków 
PFRON.

ŚDS

Pomoc osobom niepełnosprawnym

Każda ze szkół dokona zakupu 
według własnego  
zapotrzebowania. 

Poniżej zestawienie szkół  
wraz z wnioskowaną kwotą:

1.	 Szkoła Podstawowa nr 1  
im. gen. Józefa Bema  
 Sulechowie  
– 196 200,00 zł

2.	 Szkoła Podstawowa nr 2  
im. Jana Pawła II w Sulechowie  
- 80 700,00 zł

3.	 Szkoła Podstawowa nr 3 im. 
Janusza Kusocińskiego w 
Sulechowie – 248 100,00 zł

4.	 Szkoła Podstawowa w Brodach  
– 30 000,00 zł

5.	 Szkoła Podstawowa w Bukowie  
– 30 000,00 zł

6.	 Szkoła Podstawowa  
im. Melchiora Wańkowicza  
w Cigacicach 
 – 60 000,00 zł

7.	 Szkoła Podstawowa w Kalsku  
– 30 000,00 zł

8.	 Szkoła Podstawowa w Kijach  
– 30 000,00 zł

Obecnie w skład wyposażenia 
podstawowego wchodzą:

•	 Drukarki 3D z akcesoriami  
(w tym aplikacjami,  
slicerami etc.),

•	 Mikrokontrolery z sensorami, 
wzmacniaczami, płytkami 
prototypowymi 
i innymi akcesoriami,

•	 Sprzęt do nagrań dla nauki 
prezentacji swoich osiągnięć 
(kamery, mikrofony,  
oświetlenie etc.),

•	 Stacje lutownicze  
(do mikrokontrolerów).
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Rocznik Historyczny Nowej Marchii z 1928 
r. podaje, że majątek w Głoguszu, według 
klasyfikacji z przełomu 1718/19 r., składa się 
z 6 łanów rycerskich, 2,5 łana chłopskiego, 
7 łanów chałupników. W majątku gospo-
darzyli: rolnik Michael Schultz, wdowa pod 
Hansie Donatcie oraz 6 zagrodników: Hans 
Schilling, Hans Zucker, Jürgen Mattner, Hans 
Kühn, Michael Klaucke, Balthasar Losch. Do 
majątku należał też 1 łan z młynem [2]. 

Z kolei ze statystyczno-topograficznego 
opisu Nowej Marchii z 1809 r. możemy do-
wiedzieć się, że we wsi Głogusz były 31 
„ogniska domowe” (Feuerstellen), w któ-
rych mieszkało 169 osób. Wieś i majątek 
były wówczas własnością zarządcy landu 
von Gersdorfa, a całość to parafia Kije i sule-
chowski inspektorat. Wówczas było tam 
dwóch wolnych chłopów (Ganz-Bauern), 
10 wolnych zagrodników, zwanych Ganz-
-Kossäten, 10 zagrodników (Bündner) oraz 1 
komornik (Einlieger). We wsi mieszkał kowal 
(Schmiede) i młynarz (Mühle) [3, s. 330]. 

Kiedy w 1856 r. majątek nabył ziemianin 
Zippel, a po nim zarządzała nim wdowa Jo-
hanna Dorothea Zippel (z domu Wittwer), 
całkowity areał Głogusza z folwarkiem wy-
nosił 2 042,164 morgi, z tego 1 116,167 morgi 
to pola, 336,160 morgi – łąki, 531,4 morgi – 
lasy. Wielkość powierzchni wyrażano wte-
dy w morgach i Ruthen. Ruthen (pol. pręt) to 
stara jednostka długości – 1 pręt (Rute albo 
Ruthe) pruski albo reński to 4 kroki, czyli 
12 stóp, co stanowi 3,766 m kwadratowych  
[5, s. 759].

W księdze adresowej z 1912 r. znajduje-
my informację, że w 1905 r. w Głoguszu 
mieszkało 236 osób, a w 1910 r. – 217 osób.  
W 1905 r. było 228 ewangelików i 8 katolików,  
a w 1910 r. 213 ewangelików i 4 katolików. 
Majątek podlegał pod naczelnika urzędu 
Förstera, właściciela majątku w Dolnych 
Górach. W 1912 r. właścicielką majątku zo-
stała wdowa Martha Kubisch, zaś jego ad-
ministratorem Max Stampe. Nauczyciel 
nazywał się Erhard Mitzschke. We wsi znaj-
dowała się gorzelnia, którą zarządzał Au-
gust Gierke, oraz gospoda, której właścicie-
lem był August Fink. We wsi była też kuźnia 
Hermanna Schulza. Mieszkał tam również 
stelmach Wilhelm Apelt, zajmujący się 
wyrobem i naprawą kół, części do wozów 
i powozów. Jak wynika z księgi adresowej, 
żył tu również kupiec Adolf Felsch handlu-
jący różnymi produktami (Materialwaren). 
Zapewne były m.in. przyprawy korzenne, 
kawa, cukier, tytoń, farby itp. We wsi działał 
Związek Kolarski „Niemcy” (Radfahrenvere-

Z historii wsi Głogusz (niem. Glogsen) – cz. II

Il. 1 Położenie majątku Głogusz na mapie 
 wg stanu z 1898 r. [1]

Il. 2 Pałac w Głoguszu około 1910 r. [4]

Il. 3 Brama wjazdowa do pałacu w Głoguszu [6]
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in „Deutschland”), którego przewod-
niczącym był wspomniany wcześniej 
August Gierke, zarządca gorzelni.  
W opracowaniu wymienieni zostali 
również kmieć Ferdin Berger (z wła- 
snym gospodarstwem rolnym) i za-
grodnicy: Gottlieb Günther, Ernst Klen-
ke, Ferdinand Klenke, Fritz Knobel, 
Gustav Kubisch, Wilhelm Lehmann, 
Gustav Thiele, Hermann Thiele, Ferdi-
nand Wolff [7, s. 198].

Na polach majątku Głogusz 23 lipca 
1759 r. doszło do bitwy pomiędzy woj-
skami pruskimi, dowodzonymi przez 

generała porucznika Karla Heinricha 
von Wedella i rosyjskimi, dowodzo-
nymi przez generała hrabiego Piotra 
Siemionowicza Sałtykowa [4, s. 759].  
W bitwie pod Kijami pruska armia stra-
ciła 65 oficerów i 1400 żołnierzy, 8 ofi-
cerów i 2257 żołnierzy dostało się do 
niewoli (w tym zaginęło lub zdezerte-
rowało), a 168 oficerów i 2878 żołnie-
rzy zostało rannych. Wśród wyższych 
dowódców ranni zostali generał major 
Manteuffel i generał Georg Karl Got-
tlob von der Gablentz. Z rąk kozaka 
lekką ranę odniósł sam generał po-
rucznik Wedell. Jego armia straciła  

2 chorągwie i 2 sztandary, które wpa-
dły w ręce wroga. Utracono również  
2 ciężkie działa i 1 działo dwufuntowe, 
których lawety bądź zaprzęgi zosta-
ły rozbite. W ręce Rosjan dostało się  
28 wozów z amunicją. Na polu walki 
pozostawiono również 10 trzyfunto-
wych dział. Jak podają źródła, straty 
pruskiej armii wyniosły 6776 oficerów 
i żołnierzy, co stanowiło prawie 1/4 jej 
składu [8, s. 172].

Marek Maćkowiak, prezes STH
Teksty niemieckie tłumaczyła  

Emilia Tomczak

[1] Herausgegeben von der Preuβischen 
Landesaufnahme 1898, Einz Nachträge 

1929, POLONA – zbiór Biblioteki  Narodowej,
[2] Die Neumark: Jahrbuch des Vereins für 
Geschichte der Neumark: Neue Folge des 

„Schriften”. Schwartz Paul: Die Klassifika-
tion von 1718/19: ein Beitrag zur Familien- 

u. Wirtschaftsgeschichte   
d. neumärkischen Landgemeinden,  

Heft 5, T. 3, Landsberg 1928,

[3] Statistisch-topographische Beschrei-
bung der gesammten Mark Brandenburg, 

Bd. 3, Berlin 1809,
[4] https://fotopolska.eu/Glogusz/
b7380,Palac.html?f=1286972-foto,  

dostęp: 4.12.2021,
[5] Berghaus Heinrich Karl Wilhelm, 

Landbuch der Mark Brandenburg und 
des Markgrafthums Nieder-Lausitz in der 

Mitte des 19, t. 3, Brandenburg 1856,

[6] https://zamkilubuskie.pl/gloguszglog-
sen/#&gid=1&pid=1, dostęp: 4.12.2021 r., 

[7] Adreβbuch für die Städte Schwiebus 
und Liebenau mit Berücksichtigung der 

Stadt Züllichau und der Dörfer im kreise 
Züllichau–Schwiebus, Schwiebus:  

Reiche 1912,
[8] Der Siebenjährige Krieg 1756–1763. 

Heransgegeben vom Groβen Generals-
tabe Kriegsgeschichtung Abteilung II. Bd. 

10: Kunersdorf, Berlin 1912.

Il. 4 Fragment mapy z zaznaczonym rozmieszczeniem oddziałów pruskich i rosyjskich w czasie bitwy pod Kijami [8]

Opracowano na podstawie:



KALENDARZ IMPREZ - FERIE Z SULECHEM

PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA NIEDZIELA
17 18 19 20 21 22 23
1100-1300

Biblioteka:
Bajka cygańska

1000-1200

Biblioteka:
Bajka meksykańska

1000-1200

Biblioteka:Gry  
i zabawy stolikowe

1000-1200

Biblioteka:
Bajka z Quebecku

1000-1200

Biblioteka:
Bajka grecka

930-1100

Bajkowe KINO 
w zborze

930-1100

Bajkowe KINO 
w zborze

930-1100

Bajkowe KINO 
w zborze

1100-1300

SDK: Spotkanie  
z pasją

1100-1300

SDK: Karaoke Show

1100-1300

SDK: Warsztaty 
Plastyczne

1200-1300

SDK: Bajkowe 
warsztaty

1100-1300

SDK: Warsztaty
Kreatywne  
– rękodzieło

1000-1300

OSiR: Zajęcia  
sportowe w SP3

1330– 1500

OSiR: Zabawy  
na basenie

1000-1300

OSiR: Zajęcia 
sportowe w SP3

1330– 1500

OSiR: Zabawy  
na basenie

1000-1300

OSiR: Zajęcia 
 sportowe w SP3

24 25 26 27 28 29 30

1100-1300

Biblioteka:
Bajka nigeryjska

1000-1200

Biblioteka:
Gry i zabawy stoli-
kowe

1000-1200

Biblioteka: 
Bajka wietnamska

1000-1200

Biblioteka:
Bajka indiańska

1000-1200

Biblioteka: 
Bajka francuska

930-1100

Bajkowe KINO 
w zborze

930-1100

Bajkowe KINO 
w zborze

930-1100

Bajkowe KINO 
w zborze

1100-1300

SDK: Spotkanie  
z pasją

1100-1300

SDK: Karaoke Show

1100-1300

SDK: Warsztaty 
Plastyczne

1200-1300

SDK: Bajkowe 
warsztaty

1100-1300

SDK: Warsztaty
Kreatywne  
– rękodzieło

1000-1300

OSiR: Zajęcia  
sportowe w SP3

1330– 1500

OSiR: Zabawy  
na basenie

1000-1300

OSiR: Zajęcia 
sportowe w SP3

1330– 1500

OSiR: Zabawy  
na basenie

1000-1300

OSiR: Zajęcia 
 sportowe w SP3


